Circa pestis

Post hoc si quis in parte exteriori tumor uel dolor
ostenditur, ei adiuuanda est cucurbitula uentosa: si
nullibi quid se ostendit, post utrasque aures, sub ax-
illis, prope inguina cucurbitulae apponantur. quis
bus sic manentibus, uena secetur, sanguisq; copios-
us iuxta uires & alia que supra diximus, fluere
permittatur.

*Apostema
in uulua
admodum*

Que autem uena secanda sit, his cognoscendum: Si
tumor uel dolor in collo, uel supra apparet, uena
ecce secanda

*Quae uena
secanda*

phalica secunda est, que supra cubitum in parte exte-
riore inuenitur. Si in inguinibus uel infra, uena que
est supra talum interius, quam saphenam uocant. Si à
collo usque ad pudenda, uena iecoraria, que in interi-
ore parte brachij sita est. Si supra simul & infra, etià
ipsa saphena secunda erit. An uerò ex dextra uel sini-
stra parte incisio uenæ faciendâ sit, hoc modo iudican-
dum: Si ex una tâtiuu parte dolor uel tumor apparet,
uena ex illa parte accipiatur: Si ex utraque, dextra po-
tius pars eligenda. Si nullibi uel dolor, uel tumor appa-
ret, inferiores uenæ, id est, saphenæ ex utraque parte,
dextra & sinistra aperiantur. Facta sanguinis uacua-
tione, uera smaragdi subtilissimè cõtrite pondus, gra-
na octo hordei, cū aqua rosata & gutta boni uini de-
glutiantur. Vbi smaragdus non habeatur, antidodus à
nobis superius descripta, uel unum ex septem his que
suprà recitauimus, pari modo recipiatur. Si tumor ali-
ubi se ostenderit, ei rursus uentos applicetur, sed cū
profundis satis incisionibus. Et hæc quidem primo die
agenda.

SECUNDO DIE

Loca tumoris sicubi apparent, decoctione chamæ-
meli cum spongia soueantur, post quam uentose appo-
nantur, ipsiq; permanentibus, hoc medicamentum bi-
batur: Amarindorum ꝛ decem in aqua ferueant, pos-
tea exprimantur, & proijciantur, & decoctioni addantur

tur rheubarbarici . ℥ . una . agarici . ℥ . S . & fiat
potus qui tepidus hauriatur . Vespere puluis ex car-
do benedicto . S . citri tormentilla , margaritis , corallis ,
& rosis equali quantitate cum aqua rosacea , gutta bo-
ni uini adiecta bibatur .

TERTIO DIE

Antidoti de sanguinibus superius descriptæ drachma
detur cum equali rosaceo saccharo , & sæpe syrop.
ex acetositate citri cum cochleari deglutiatur . vel si
is non adsit , acida simplex . Vespere due uel tres unæ
succu uel calendule , uel beberne , uel betonice biban-
tur , & si herbe uirides non reperientur , decoctio sic/
arum . Post quem potum patiens bene tegatur , ut (si fie-
ri potest) bene sudet .

Q V A R T O D I E

Tumor si adest , etiam si maturus non uideatur , phle-
botomo est aperiendus . Sequentibus diebus utendum
eisde auxilijs quæ supra i præseruatione descripta sūt :
rebus tamen frigidis additis plus , minúsue iuxta tem-
pus anni , uel magnitudinem incendij . Epithemata cordi
& alijs locis , prout supra notauimus , crebrò apponē-
da ; oxyrhodino quoq; caput crebrò est perfundendum .
Domus frigidis fructibus , folijs salicis , uitis , & cana-
uis sternenda , aceto & aqua rosacea irriganda , frigi-

Cibaria

dis suffumigijs aliquando suffumiganda. Cibaria sunt
ex carnibus superius descriptis confusis cum rebus ad-
dis preparata; uel ex iuribus eorundem, rebus semper ad-
dis secum commixtis. Oua etiam sorbilia in aqua rosas-
ta & aceto antea per horam infusa, superaddito mar-
garitarum puluere, conueniunt. Et olera frigida, pre-
sertim acedula, portulaca, cicorij, & endiuija, necnon
fructus aadi superius enumerati. Potus sit uinum tri-
pla aqua dilutum, uinum granatorum, oxysatchari. Su-
per tumore, mox ubi apparere coeperit, iter omnia pla-
cet, ut uitellus oui bene salitus apponatur, & crebro
permutetur, uel uerbascus herba cum radice confusa,
bonoq; uino albo aspersa, & in proprio folio inuolu-
ta, sub cineribus calefacta. Laudant aliqui staben her-
bam, quam scabiosam uulgo appellant: quidam maius
symphyton, que consolidida dicitur: alij pampinellam, &
lij lilij albi radicem. Expertus ego aliquando sum fer-
mentum cum oleo & sale: aliquando ficus cum melle,
ubi reliqua desint, cinis oleo coctus superponatur. Tu-
more autem inaso, uulnus cum succo apij & melle pur-
gandum est longoq; tempore apertum conseruandū,
ut uirus bene expurgetur. Demum conuiuibus auxi-
lijs & implendum & glutinandum, & ad cicatricem
duandum. Hec sunt que mihi oportuna uidentur ad
pessima huius morbi propulsationem. Prætermisi au-
tem nonnulla multum ab antiquis celebrata, partim
quia nunc incognita, partim quia parum mihi credita
& explorata, incognita sunt, lemmium, sigillum;

Quid symphyton
est

Symphyton
est

Quid post in-
uulnus

Incognita
Lemmium

quod terram sigillatam uocant, terra armeniacæ,
quam boluum armenium dicunt, scordiumque & thlas-
spi herbe. Quæ ut M. T. possit inquirere, uel obla-
ta cognoscere, describam qualia esse debeant. Terra
sigillata esse debet rubri coloris, munda, non ualde le-
uis, gustu non mordax, sed modicè adstringens, tenax
aliquo modo & lubrica, ita ut in aqua resoluta simi-
lis fiat molli cere. Portatur ex Lemno insula Græciæ,
formulis paruis quæ antiquitus imagine Diane sigil-
labantur. Bolus armenius colore esse debet in pallore
auri, facilè solubilis, nihil arenosi in se habens, medio-
criter densus & grauis, adeò ut his qui non bene con-
siderant, uideatur lapis. Portari debet ex Armenia
contermina Cappadociæ. Thlaspi herba est an-
gusta habens folia ad digiti magnitudinem, super ter-
ram iacentia, in summo sæssa sed pinguis, uirgam te-
nuem duorum palmorum, adnascens quasdam
paucas habentem, & circa totam ipsam, fructum pa-
rum latum in extrema parte, in quo semen paruum
simile nasturcio, ad disci figuram ueluti conuassatū:
flore subalbum. Nasctur in uijs & sepulchris, semē
est acris saporis. Scordion nascitur in locis mōtanis
& palustribus, folia habens similia chamedryi, maiora
tanen, nec adeò in circumferentia incisa, aliquo mo-
do allij odorem referentia, adstringentia, gustu subal-
mara, ungulas quadratas, à quibus flos subrubeus de-
pendet. Quatuor hasce res si quis habere possit, alia
medicamenta contra pestilentiam & uenena frustra

Terra sigillata

Bolus armenius

Thlaspi herba

Scordion

perquireret, sed inauria & auaritia fecit, ut hæc cum multis alijs deperderentur. Quedam demum sunt que gustata, utilia esse traduntur, quibus tamen si exiguam fidem attribuam, non tamen eorum usum inhiabeo: quoniam, si non iuuant, non etiam obsunt. Hæc sunt: iacintibus collo alligatus, adamas sinistro brachio alligatus, betonica portata, lapis achates, lapis chelidonium, ni ger carbunculus. Habet M. T. quæcumq; in hoc pessimo morbo ad hoc usque aui obseruata à me tanquam excellentiora sunt. Nonnulla autem de industria præternisi, uel multum triuialia, uel à temerarijs hominibus cum nec multorum tentata. Deus misericors M. T. ab hoc pessimo morbo, omniq; malo tueatur, & tui memorem reddat.

2 EPISTOLA QVARTA

ANGELO Cospo, febre & obstructione laboranti.

MAGNA me tristitia affecerunt literæ tuæ, mi Cospe, te adhuc egrotare significantes, quem ex his, quæ Nouellus noster scripserat, iam sanum putabam. Vnum tamen est quod me consolatur quod ex his quæ scribis, plus tibi timoris esse uideo quam periculi: cum nullum adsit symptoma, quod ipsum uel per se uerendum sit maioris cuiuspiam morbi, presentis uel futuri non modo in

tium, sed nec indicium. Nam (ut interim de regio morbo tacēam, qui nisi ante septimum diem euenierit, uel ie coris duriciem secum habeat, fere solet esse salubris) nihil apparet, quod formidandam aquam intercutem ostendat: præcedunt enim pedum, manuum, faciei, & palpebrarum tumor, ilia extenta, color & pallido albus, lotium ægrè, flatuoso spiritu uenter, & interdum testes implentur. Denique malus totius corporis habitus, quem κωχέζικον uocant, his adest, quibus ille affectus timendus est. Quare bono animo esto, mi Angele, & securus, te nec intercuti, nec grauiori cuiuspiam morbo subiacere, tibi que potius sperandam aetam sanitatem, quam uel difficilem, uel longam ægritudinem timendam. Cum enim sentio à bile te potius parum torrida, quam ab alio humore uexari, aliquam solum obstructionem uenarum, que à gibbis hepatis ad renes descendunt, obstare, ne lotium coloratius fiat, cuius etiam obstructionis indicium non leue est spuma, claritati illi quasi perenni associata. At sedimē id quod subsidet, si modò uerum est sedimē, breuitatem & securitatem pollicetur. Que duo & uictus ratione, & medicamentis iuuari possunt: In quibus rectè instituentis, media uia procedendum iudico. Ipsa siquidem obstructio, calida bilis, & symptomata que scripsisti, frigida desiderāt. Ita moderāda igitur omnia, ut nec nimis calefaciendo bilem exātemus, nec infrigidando obstructionem augeamus: ut ad particularia descendam, domesticum & syluestre intybum laudo: hoc cicorium, il

lud endiuiam uocant: si costo uel oxymelite, uel oleo bo-
no & aceto, superadditis semper passulis, condiantur
apparetes, utrouis modo preparati, & cibus erunt, &
mediāna. Apium hortulanum, quod petroselinum uo-
cant, semper cum carnibus decoquatur, inter quas gal-
li, ueneris adhuc expertes, ex domesticis: perdices, pha-
siani, auiculæ ex siluestribus, cæteris præponuntur. Vi-
num sit album, clarum, odoratum, modicè pro eius potē-
tia dilutū. Singulo die tres unæ aquæ, in qua par modus
absinthij & acorij bullierit, adiecta oxymelytis quod
compositum uocant, uncia senis, calidè bibantur.

Quinto quoque die manè catapotia terobolorum pon-
dere deglutiantur, quæ quoniam cum equalis portio
est, aloë, agaricum & rheon recipiunt, de tribus cum
rheubarbarico nominant, præcordia ex decocto rosas-
rum, acorijq; & absinthij, uacuo uentre foueantur.

Quibus cum communibus regulis obseruatis, deo opi-
tulante, spero te circa quadragesimum ab initio morbi
diem sanitatem recuperaturum, præsertim si tute tibi
non defueris, sed bene sperando, & affectus animi mo-
derando promissam sanitatem letus expectaueris: &
hec quidem de tua ualitudine. Intelligere desidero an
discesserit Nouellus: & si discessit, quo die discessit:
cui etiam literæ ad eum sint dirigendæ: nam Venetijs ut
putabat, suam lanam non inueniet, quoniam interces-
sus à Naranensibus sit. Discipulus enim eius nus-
per uenit, scribere desiderat. Valetudinem tuam cura,
mi Cospe.

EPISTOLA QVINTA

IOANNES Manardus Nico-
lao Leoniceno, uiro unde
cunq̄ue doctissimo

S. D.

EMINISTI, puto, Leonice, uir doctissime, dum paulo antea, quam huc uenturus, Ferraria recessissem, in Operonum clarissimæ familie luculentissima domo cum Trifino uiro non solum generis nobilitate, sed omni-

faria doctrina præstantissimo de uarijs simplicibus medicamentis loqueremur, in gradē nos inter reliqua inādisse dubitationē circa præciosissimā illā radicē, quam rheō Græci, Plinius rheroma, uulgus rheubarbū uocat, quod uidelicet Dioscorides & Plinius nō odorare dicerēt re ipsa & experimēto ualde odoratā cōsp̄bantibus. Quod quū tu negares, radix in mediū allata, thalamum ī quo sedebamus, statim odore repleuit, manifestumq̄; ueritati præbuit testimonium: adeo ut necessario alterum concedēdum uideatur, uel falsa illos scripsisse, uel hanc non esse uerum Rheon. In qua controversia ego uolens quasi medius incedere, dixi illos de uēridi locutos: eam uerō que ante nos esset, ualde siiam

esse. Aliqua enim esse, quæ humiditate superflua obtun-
dente, donec ea resoluetur, absq; odore perseverent.
Aliqua e contrario, quæ siccâ nullum, viridia magnam
odorem mittant, & experientia ac Theophrasti auto-
ritate constare: sicut & esse nonnulla, quæ siue recen-
tia, siue antiqua sint, propriû odorem spirent: uidebat
hoc pacto & antiquos à mendacio tueri, & recentio-
res in ea radice, quam pro uero rheo habêt, approba-
re. In qua sententia usque ad id temporis perseuera-
ui, quo tres clarissimi reges Cæsaris aduentum præ-
stolantes, Pisonij conuenerunt: tunc enim à Sigismun-
di regis Sarmatarum medijs didici, in eo bello quod
contra Moscos fortissimè idem rex gesserat, reper-
tum esse aliud rheon, cõmuni quidem satis simile, sed
penitus inodorum: cuius puluerem chirurgus quidã mi-
hi dono dedit: quoniam radicem integram non habea-
ret, quã tãdem tertio ab hinc mense cõsecutus, ipsãq;
quantum ualui, diligenter rimatus, esse quam Plinius
& Dioscorides pingunt, dubio procul iudicauì. Affer-
tur enim ex his quæ supra Pontum uel Bosphorû sunt
regionibus, prope uidelicet Rha flumen, cuius radix ni-
gra, & costo nigro exterius, magno centauryo inte-
rius similis: minor tamen & rufior, siue odore, calefa-
ciens gustum & adstringens, laxa, sublenis, & dum ma-
sticatur, pallida & ad crocum uergens. Quæ ne om-
nia me finxisse putes, frustum eius mitto, non ambigēs
te, mox ubi id uideris, esse putaturum antiquos de hac
locutos, non de illa cõmuni, quæ præter id, quod odo

rata, leuis etiam est, imò quanto grauior tãtò melior,
& à Ioanne cognomento Mesue, & ab omnibus puta-
tur. Nec à Ponto, sed ab extremis meridionalis Indiæ
partibus ad nos uebitur, uimq; purgatoriam non mino-
rem agarico habet. Quam artem si in eo de quo scri-
bunt antiqui inuenissent, non silentio præterissent,
ut uel ex hoc obiter ab Auerrois calumnia Galenus de-
fendatur. Quanquam nec ratio conuinat, ut si purgã-
di uim habet, non possit & adstringendi uim habere,
quando & aloës, & agaricus, & alia multa astrin-
gunt simul & purgant: nec diat Galenus, q; aluum
adstringat, sed q; stypitice, id est, astrictoriam uim
habet: quod & ipse Auerrois confirmauit, alioqui nec
Ponticum hoc ui purgandi caret: licet minore habeat,
& que uix unica drachma exhibitã deprehendatur.

Duo tamen adhuc supersunt modi, quos per te his-
sce in rebus nouum Herculem, solui desidero. Vnus,
utra harum radicum in usu medico præferenda: Alter,
an cõmunis hæc, loco tantum, non etiã specie distet à
Pontico. Mihi enim eiusdem esse speciei uidetur, præ-
stareq; indiaum non solum ui purgatoria, sed & qui-
niam pro fundius se adigit, maiusq; robur in membris
relinquit. Semper tamen bonum & recens ponticum,
malo & antiquo Indico prætulerim. Tuñ in omnibus
hiscæ iudicium & expecto, & expeto, ut in te tandem
cognoscam, quæ Galenus in bono inuentore & iudice
desiderat, naturale uidelicet ingenium, bonam impri-
mis eruditionem, assiduum studium arcæ antiquorum

*monumenta, amorem immensum ueritatis, longamque
in huiusmodi rebus exercitationem. Vale.*

FINIS LIBRI QVINTI EPI-
STOLARVM MEDICIN.

LIBRI SEXTI EPISTO-
LARVM MEDICIN-
NALIVM EPI-
STOLA
PRIMA.

*Ad Potestatem. Vulnere capiti cuidam
influcta non fuisse letalia.*

NFLICTA **FV** **E**
runt duo vulnere cum duo=
bus catene ferreae anulis ca=
piti Alouisij, fabri ferrarij.
Alterum supra superalium
sinistrum: Aliud in eodẽ la=
tere parum infra angulũ, ubi
sutura quæ sagittalis diatur,

coronariæ coniungitur. Octauo die post nulnerationẽ
supuenit erysipelas in facie, quæ paulopost totũ caput
cõplexũ cũ febre est. Die uerò duodecimo resolutio que
dã dextræ manus cũ diminutiõẽ loquela, & demũ die
decioquarto mors. Quæsitũ est, an ea vulnere essent
letalia, uel mors alia ex causa prouenerit. Ad quod du=
bium, præsuppositis quibusdã, respondebimus. Primitũ
suppositum est, quòd uos occurrẽtes huic uiro octauo
die manẽ inuenimus ipsum absque febre, dolore
capitis, desipiẽtia, & quouis malo symptomate. Inter=
rogantẽsque de præteritis diligenter, intelleximus cũ
nec cecidisse, nec uomuisse, nec uertiginem passum
aut desipientiam, uulnũsque frontis uidimus non per=
transire totam cutem. Aliud uerò pertingere usque
ad membranam ambientem caluariam, quam abnoxa=
tim uocant Arabes: à qua etiã membrana uidimus exi=
quam quandam caluariæ portionẽ denudatam, quam
albam omni mala infectione immunem, simul cũ mẽs.

brane parte, quæ detecta erat, inspeximus. Quæ etiã
membrane ossisq; detectionem non vulnere ipso cõti-
gisse, sed manu prudentis mediã factam, quò vulnus
melius conspiciã, curariq; posset: facta quoque per nos
sedula totius capitis attrectatione, quã etiam posthac
sepe adhibuimus, non tantum in parte lesa, sed & in
quavis alia, nullum unquam indicium apparuit, per
quod subesse oblesionẽ aliquã conijã posset, sed neq;
ex re ipsa, qua percussio facta est, modoq; ictus, quid
tale deprehendi poterat. Secundò supponimus ex se-
cundo Galeni libro, quinto & sexto aphorismo, mor-
bum diã mortalem, uel quia necessaria ac semper, uel
maiori ex parte mortẽ affert. His suppositis, dico pri-
mò uulnera supradicta non fuisse ex numero morta-
lium primo modo, hoc est, corũ quæ necessariò mortẽ
inferũt. Quod ego probo: Nam ex sententia Gale. lib,
sexto aphorif. aphorismo decimo octauo, uulnera hu-
ius uiri, quæ ne ad caluariam quidem, nedum ad cere-
brum penetrarunt. Idem sensit Auicenna lib. tertio ca-
pi. de plaga ab inãsione cutis capitis, incisionẽ quæ per-
tinet ad cerebrum, licet rarò, sanari tamen interdum
concedens. Idem quoque Galenus octauo libro de usu
particularum capite decimo, ï Ionia Smyrnæ sanatum
ait se uidisse adolescentẽ, cui alter ex cerebri anteriori-
bus uentribus fuerat uulneratus. Dico secundò, eadẽ
uulnera nõ fuisse mortalia secundo modo, hoc est, ex
his quæ maiori ex parte perniciã inferre apta sunt. Tri-
pliãter enim, ut inquit Galenus, quarto lib, Therapya

ices, dicitur morbus uehemens: Ob primâpatum pacien-
tis partialæ, ob magnitudinem dispositionis, & tertio
ob ipsius malignitatem. Nullo autem horum modorum
wulnera ista magna dici poterant. Siquidem cutis, sola
exigua pars præcisa erat, nec uenenata, malignâue
affectio wulneribus erat impressa. Præterea uidemus
consimilia wulnera, & his etiam longè maiora quoti-
die cuti capitis illata, sanari perfacile: utpote in quibus
nec arteriæ, nec uenæ, nec nerui nota digni oblesi sūt:
& propterea ueluti simplicia wulnera, quod quoque
Aucenna testatus est, facillè coalescūt. Quod conside-
rans prudens senex in aphorismo, ubi wulnera letalia
enumerat, non capitis, sed cerebri mentionem habuit,
inquiens: Vesicam incisam habere aut cerebrum, & re-
liqua. Si quis uerò contendat, exigua quidē in superfi-
cie apparuisse wulnera, uerū oblesionem ad cerebrū
ipsum, uel membranas pertigisse, quod tum ex rei ip-
sius probet euctu, tum ex febre, erysipelate, paralyti,
stupore, quæ superuenerunt. Afferatq; pro se aphor.
decimum quartum septimi libri, in capitis ictu obstu-
pescencia & desipientia malum. Item decimū nonum
eiusdem: In ossis exutione erysipelas. Rursum uicesimo
quarto in ossis præcissione desipientia, si in uacuum com-
prehenderit. Huic respondebit Hippocrates quinquagesimo
aphorismo sexti libri, dicens: Quibuscunque
præciditur cerebrum, his necesse est febrem, & bilis
uomitum superuenire. Cui aphorismo consonat illud
Aucennæ lib. tertio: Cum incisio peruenit ad cerebrum

apparet febris & uomitus cholerae: nec solian cerebrum
uulnerato euomunt homines bilem, sed & dura. tia
membrana: sicut Galenus cum locum enarrans, attesta-
tur. Neque sat est dicere, superuenisse huic uiro poste-
rius febrē, sed quod accidētia ipsa, quae ^{ἄρα γινώσκουσι}
uocant, statim ipsam passionem cōsequuntur: sicut do-
cuit Galenus in expositione aphorismi duodecim, libri
primi, & in libro de constitutione artis medicatiuae,
atque alijs in locis. Ipse etiam Hippocra. aphorif. quin-
quagesimo octauo libri septimi addidit uerbū, statim,
De his accidentibus loquens, quae cerebri cōcussionem
comitantur. Alexander quoque tria mala ictum mem-
branarum cerebri consequi uoluit: Conuulsionem uis-
delicet, Desipientiam, & acerrimum dolorem. Et Cel-
sus bonus Hippocratis interpret, libro quinto. Si cere-
brum, mēbranāue eius, uulnus accepit, praeter bilis uo-
mitum, sanguinem per nares, & quibusdam etiā per
aures dixit exire, Non difficilius quoque reuincuntur,
si qui aut per fractam caluariam, aut ipsa quidem in-
tegra, interiorē aliquam membranē ueniam ruptam
fuisse affirmauerint. Osse enī fracto & praedicta eue-
nunt, & praeterea oculi obcaecantur, obmutit homo,
& sine somno quasi dormitans iacet. Disrupta uerō
uena, sanguis exit, qui conglobatus uehementem dolo-
rem excitat; quo dolore cum hic uir semper caruerit,
non ceciderit, non bilem uomuerit, non uertiginē, aut
obcaecationem passus sit, uerisimile est non cerebrum,
non membranas oblaesas fuisse, sed nec caluariam, aut

uenam per fractam, Credendumq; ea accidentia, quæ octauo & undecimo die euenerunt, & consequenter mortem ipsam, quæ ex illis est secuta, non magnitudine uulneris, sed malitia potius humorum, & capitis debilitate contigisse. Et ita teneo ego Ioannes Manardus, ordinarius medicine professor, in quorum fidem exaravi, & manu propriâ me subscripsi.

EPISTOLA SECVNDA.

Domino Benedicto Porto, Patritio
Mantuano.

QUANTUM VARIAM uariæ sint affectiones, quibus præstantissimus hic uir molestari consuevit, ferè tamen ab eadè causa proueniunt: Siquidem totius corporis temperatura, sed præsertim iecoris, uenarûq; calidiore, sicciorèq; tum natura, tum etate circa uicesimum & primum annum fit, ut rufâ bilis & mole, & seruore ultra modû augeatur, quæ per uarias corporis partes delata (utpote suapte natura mobilis & uaga) atq; etiã interdum quibusdam alijs superfluitatibus adiuta, uariis in corpore excitet lesiones. Quãdo enim intimas lacertorum & cartilaginum partes ingreditur, & ad ossa usque adigitur, subiectas ipsas partes separans, dolores artuû facit. Quñ de maioribus uenis ad minores, atque ex his ad minimas, quas capillares uocant, tandemq; ad autem, extimâsque partes diffundatur:

sed neque putrescit, neque admodum uel torrida, uel sanguini admixta, colorem deturpat, & arquatū morbum gignit, qui præsertim in oculis apparet ceu tenerrioribus, nitidioribusq; . At si retorrida sit atque sanguini admixta, pustulas excitat non his absimiles, quæ calicum morsu fieri solent: quas Arabes seres, Celsus exanthemata uocat. Quòd si ipsa per sese, non ad usq; autem meat, sed uapores ad eā mittit tenuiores, quam ut pustulas facere possint, pruritū tantūmodo mouet. Dū uerò ad caput, coadiuuante etiā eius calore trahitur, ab eoq; aliquid pituitæ salsioris recipiens, ad os nareq; descendit, huluscula illic, hic crustas facit. Si ad oculos, palpebraq; , pruritum, lippitudinemq; excitat, præcipuè si torridior fuerit. Quòd si fortè obstructiōe facta computruerit, tertianas febres gñabit; uel ueras, exquisitasq; , si sincera sit, uel nothas, & adulterinas, si pituitā ob frigidiorē uentriaculū, cruditatē uel genitam, secū habuerit admixtā, uel atrā bilem. Hi autē affectus tametsi maiori ex parte faciles uideantur, & de eorū numero qui sine potius dedecora, quam morbi uocantāda, haudquaquā tamē sunt negligēdi, cū possint ad deteriora (si neglectui habeantur) facile prolabi. Nariū quidē crustæ ad ozenā, cui malo uix succurri potest; oris hulcera ad ea, quæ ἄφθου græcè dicuntur, quæ longè periculosissima: in oculis mala lippitudo seu inflammatio oriri potest; & quæ ad interiores partes, biles uehemētes, artuū dolores: quæ ad extimas, mala hulcera, & demū elephātia sim facere. Accedit quòd materia

hec nõ solum propriã habet malitiã, sed ex cõtagione
occultũ quoddã uirus cõtraxisse uidetur. Verũm si his,
que deo duce cõscripturi sumus audiens, obsequensq;
fuerit, speramus eodẽ summo deo & uero medico opi
tante, nõ modò deterrimas illas labeas easurum, sed à
leuiualis istis, uel nihil, uel certè exiguũ quid detrimẽti
passurũ. Diuina igitur opera freti, propositum aggre
diamur: Dupliã, quantum proposito attinet, medicina
existente, altera que imminẽtẽ, altera que iam factum
morbũ propulsat, utrũque exequamur, orsi à prima,
ueluti à primaria & nobiliore. Rursus quoniam tam
preseruatio quàm curatio dupliã instrumento perficiã
tur, uictu scilicet, & medicinẽtis, interq; ea ratio ui
ctus præstat, ab ea sumemus exordiũ: quandoquidem
ipsa per sese interdũ ad bonã ualeitudinẽ satis est, alia
sine ea frustra tentatur. Quoniam igitur, ut mōstrauim
us, noxe quibus angi præstans hic uir consuevit, ferè
rufa bile proueniũt, ea ratio uictus instituẽda est, que
hanc ipsam præcedentem causam moderare possit &
retundere. Vitãda igitur quæcunque eã uel gignunt,
uel fouent, aut exacuũt: adsciscẽda que reprimunt &
cõminuũt. Ex cibus igitur, acria, acuta, salsa, amara,
dulcia; ceu inter olera, ruta, saluia, oximũ, eruca, men
tha, apium tam hortulanũ, quod uulgò petroselinũ,
quàm id, quod etiã apud communẽ loquẽdi usum apij
nomẽ retinet: itẽ saluia, amaraeus, serpillum, nastur
tiũ, tarcon, uulgò draconẽ dicunt, brassica, cerefoliũ,
aneibum, fœniculũ, libanotus, quẽ rosmarinum dicũt,

allia, cepæ, porri, atq; id genus cætera sunt penitus fugienda. Item raphanus uterque, tam scilicet qui radix dicitur, q̄ qui armoracia, rapa, pastinaca, siliquastrum, seu piperitis, inula, sinapi. Conueniunt aquatilia, & aëda, qualia inter olera, lactuca, intyba tam satiuæ, quam endiuia, quam aruensis utraque, quam radiculæ, & quam cicerbi, iam uulgo nominat. Item portulaca, lactipatho, præsertim acetosa quæ dicitur: præterea oliu qd Arabes aspanar, nos nomine paulò mutato, spinaciū dicimus, atriplex pampinella uocata, bliuus, buglossus, trifoliū aëdum. Hæc possunt uario modo parari: sed quoniam debilioris uentriculi est, melius est, ut coquantur, & ex odoratis quippiam misceatur. E fructibus, nuces iuglandes, strobili, hoc est, pinei nuclei, castanea penitus dimittendæ: cerasia, mora bene matura, mala & nostratia, & punica, ficus, unæq;: cuncta hæc si admodum dulcia sunt, non conueniunt. Potest interdum sumere, maxime frigidiore tēpore auellanas, quæ licet ab Auicenna libro secūdo ponantur inter biliosa, tertio tamen libro dicuntur hepatis conferre: amigdalas, & cum suis acinis passulas, caricas, pistacia, suæq; tempore cotonea, sorba, mespila. Congrua sunt pruna maxime quæ damascena, & quæ myrobalana dicuntur, cerasia, & mala aëda, & ex piris quæcūq; fragilia, nō multum dulcia, punica uel aëda, uel media, cortice medio, seminibusq; abiectis, cucurbita omphacino condita. Ex armbus laudantur præ cæteris pulli cohortales, præcipue femina: & quæ in arborem potius, q̄ nigrore de-

dinent: & ex maribus qui nondum coiuere, capi iunio-
res, hedi, uituliq; lactentes, anniadiq; uerucæ. Conardū
tur per diæc, phasiani, coturnices, capreoli iuuenes, &
de anserum & anatum. Alæ autem cum dico, non pul-
pas intelligi uolo, sed eam partem quæ ad uolationem de-
seruit. Damnantur columbi, anseres, anates, præter es-
as partes, quas supra concessimus: boues, cerui, & om-
nis caro durior, uetustiorq;. Pisces maritimi, fontium uel
fluminum inter duros tenerosq; medij conducunt: præ-
cipuè uerò sexatiles. Noau sūt, quos stagna & lacus li-
mosi educāt, & qui teneriores ac duriores. Oua gallina-
rum reantia, mollia, omni tempore præterq; in uehe-
menti æstu conceduntur. Quo etiam tempore, si aceto
aut omphacio cōdiātur, seare sumi possunt. Dura, præ-
sertim srica ex toto prohibeantur, & similiter cætera-
rum auium, quocumq; modo parata sint. Lac caseus re-
cens, si bene concoquantur, proficia sunt: indicium bo-
næ cōcoctionis, si neq; ructus acidus, aut fumidos cōa-
tāt, neq; præcordia aut uētriculū grauāt: à uetere &
sanāo caseo penitus abstinendū. Potus sit uinū albū,
clarū, debile, odoratū, & qđ ad acidū potius uergat,
qđ ad dulce: æstatisq; tēpore moderatè dilutū. Nigrum,
crassū, dulce, potēs ī totū dimittatur. Panificæ oīa,
itē lagana, & id genus cætera, uitāda. Furnaceus tācū
panis, & bene fermētatus ac coctus edēdus, cuius ni-
hilominus crusta intima dimittenda. Hæsterius a dmodū
idoneus: calidus ueluti hostis formidandus. Conditā om-
nia præsertim cum melle, inutilia. Ex his uerò, quæ

saccharo condiuntur, sumi interdum possunt pruna, cucurbitæ, intybi, cydonia, atque alia quæcunque superius laudauimus, modò sine calidis aromatibus sint præparata. Hæc enim tum in his, tum in cæteris, species dicuntur: quibus, si omnino uelit uti, in hunc modum confici potest. Accipiantur coriandrorum secundum communem modum paratorum, sandalorum, atrinorum, florum labruscæ, cīnamomi electi pares portiones, quæ in tenuissimum puluisculum redigantur. Cõeditur etiam usus illarum placentularum, quas martios panes uocant: præcipuè si unà cum amigdalibus, cucumerum, cucurbitarumq; semina apponantur. Item commodè adhibentur eadẽ semina per se saccharo operta. Inter omnia uerò id genus bellaria id mihi præstantius uidetur, quod ex saccharo, rosarumque succo in hunc modum conficitur: Saccharum quamalbissimum, instar farinæ tenuissimæ teritur, atque superinfuso tanto rosarum succo, quanto satis sit, placentule aut panes uaria forma conficiuntur, qui in sole quoad sicæscant, operti lintheolo dimittuntur. Demum reponuntur, & toto anno conseruantur. Quod, præter id quòd delicatius est, hoc etiam communi saccharo rosaceo præstat, quòd non uerè, sicut illud, retinet. Iurulentis elixisq; potius, quam assis & frixis utatur, & si interdum assis uti uoluerit, non sint admodum tosta, sed alba & mollia, ac prunis cerasisq; acidis oppleta: & omphacino, uua, aqua rosacea, uel similiter rosaceo aut mali india succo, uel punia, aut aliquo generis eiusdem condita. Aestus quo!

q; uehementi ingruente, haud prætermittatur, quin aut
 portulaca, aut cucurbitæ frustum, aut lactuca, aut quid
 simile cum carnibus elixetur. Ex herbis quas supra lau-
 dauimus, additis etiã condimenti & uentriuli gratia ra-
 musculis odoratarũ, & itinctus qui tueatur cũ aceto
 omphacij, uel punicatorũ succo, & cũ recẽti caseo, ouisq;
 quã tortã & tortulã uocãt, & cõstrui, & cõedi inter-
 dũ possunt nõ illaudabiliter. Circũcidẽda omnis nego-
 ciosa cogitatio, uel actio secundũ cibũ est. Cõclauẽ eius
 estate Aquilonẽ, hyeme solẽ orientẽ spectet, meridiona-
 lẽ prospectũ omni tempore deuitet, morãq; in sole, &
 quã tũ plus potest deãbulationẽ, ignẽ præterea, & mul-
 tũ magis fumũ. Et ut in summa dicatur, totius corporis
 sed maxime capitis calefactionẽ: somno & quieti potius
 uis, q̃ labori & uigilijs innitatur: irã, clamorẽ, conten-
 tionẽ, tristitiã, longã lectionem, immoderatum Veneris
 usum, fanẽ, crapulã, cruditatẽ, uelut hostes fugiat. Cul-
 bilẽ & cervical quibus quiescit, non multũ mollia sine:
 Lana potius, aut coto, q̃ pluma opplet. Caput in lecto
 sublime habendum, corpus nunquam supinũ, & semp
 dextro lateri inambens. Hyeme tamen minus nocuẽ,
 & omni tempore in somni initio. Dormire uerò super
 faciẽ nullo modo debet. Summa ope nitatur, ut ei quo-
 tidie uenter eat. Et si in hac ope natura nimis bebescat,
 aliquo auxilio ex his, quæ infra scribam, excitetur.
 Hec igitur pro uictus ratione hæcenus dicta sint: nũc
 ad pharmacõticen accedendum. Peractã ea purgas-
 tionis serie, quam superioribus diebus descripsi, si in

itium aliquod per se serit earum affectionū, quibus ob-
ledi insuevit, ab omni penitus medicamento interque-
scat, donec sol Geminos ingressus sit, hoc est, ad deci-
mum tertiumque Maij diem: quo tempore si uel prur-
ritum, uel pustulas, uel alium quempiam eorum affe-
ctuum, qui cum affligere consueuerunt, emergere co-
gnouerit, statim ex ea uena sanguinē mittat, quæ annu-
larem, medianāq; digitum dextræ manus interiori: ex
eāq; circiter sex sanguinis uncias hauriat: postero die
quatuor uncias caprini seri, cum succi rosarum puris-
simi unā, in aurora bibat: frigidum quidem, si id sto-
machus tolerat, si minus, calidum. Quæ potum conti-
nuis diebus septem eadem hora cum acceperit, adiciat
drachmā unā semis rhabarbarici electi & purgati, &
scrupulum unum semis nardi celticæ, cunctāque simul
uitreo uase per totam noctem adseruetur, & mane
quod excolatum fuerit, tepidum bibatur. Sed quoniam
in nobilis huius medicamenti mentionem inādimus, de
quo nonnihil ambigere hic eruditus iuuenis uidebatur,
non alienum erit pauca de eo subijcere, ex quibus que-
stiones motæ diluantur. Quod uulgus medicorum &
officinæ omnes nunc rheum barbarum uocant, & pu-
nici raued seni, hoc Celsus radicem ponticam, Dioscori-
des rhus, & iuxta quosdam rheon, secundum alios
rhian, Plinius rhecoma, Galenus quemadmodum Dio-
sco. interdum rheon, interdū rhiam, aliquando rheon
ponticum appellat: eo antiqui ad uictus purgationem
nō utebātur, sed antidotis miscebāt, & ad plerosq; usus

alios adhibebant, quos operæ præciū nō est hoc loco re-
ferre, quādo ex Plinio, Dioscoride, & cæteris facile di-
sci possunt. Præterea quod meminero Auerrois Cordu-
bensis, Galenū, cæterosq; medicos taxans, qui cōstrige-
re eum putarunt, nedū subductiuum uentris, sed inter
cætera purgantia medicamina esse scripsit præcellen-
tissimum: quē secutus Ioannes Damascenus cognomen-
to Mesue, ubi medica pharmaca solutoria, quæ benedi-
ctā uocat, recenset, eius seriam & honorificam men-
tionem facit: cui hac in re, sicuti & in reliquis, re-
centiores medici credentes, tanti illud fecerunt, ut ali-
quādo auri præciū æquarit. Neq; ad alios ferè usus no-
stro æuo accommodāt, q̄ uel ad bilis uacuationem, uel ad
intestinorū difficultates, uel ad illos, qui de sublimi ali-
quo loco cæderunt. Non prætereundum tamen silen-
tio, posse cuiuspiam uideri, Serapionem iuniorem soluto-
ria uel illum præditum existimasse, quum suo de simpli-
cibus medicamentis libro scribat, dari in omnibus, in
quibus datur agaricum, Veruū non uerba illa uon ex
propria, sed ex Dioscoridis sententia proferat, nec
sit (quod plerunq; peccat) satis fidus interpret, au-
diamus ipsum Dioscoridem sua uerba personantem:
uidebimusque id non ex Dioscoridis aut Serapionis o-
pinione, sed potius de peruersa uerborum Dioscoridis
uel lectione, uel intellectu, uel interpretatione, pro-
diisse. Ait siquidem ipse Dioscorides: Modus parisfor-
miter agarici ad unum quemque affectum eodem dra-
chmæ pondere. Quod si quis contendat Dioscori-

dem his uerbis sensisse, omnibus uiribus pollere rheo,
quibus agaricum, is & Galenum icuria, & Auerro-
in crimine falsi accuset necesse est. Illum quoniam ex
Dio scoride non didicerit, rheon sicut agaricum inter
cathartica reponendum: hunc quod talem ignorantiam
perperam antiquitati impegerit, & se quasi nouam tā
nobilis medicamenti inuētor em laetanter & falso præ
dicet. Magis autem mouet me Paulus, qui libro primo
sue medianæ cum dixisset resinam terebinthinam oli-
uæ magnitudine uētram ciere, subdit: Magis autē sub-
ducere uolentes, parum quid rhu admiserimus. Est au-
tem rhus (uulgò sumac dicitur) Dioscoride, Galeno, cæ-
teris, experientiaq; ipsa testante, medicamen uehemen-
ter uentris adstrictorium. Quo fit ut suspicer librarij
culpa deesse, e, literam illi dictioni, legendumq; rheu,
non rhu. Verum hæc ambigendo potius, quàm decernē-
do dicta sint: nondum enim uidere potui, quæ scribum-
tur à Paulo proprio capite de rheo. Quauis legerim
apud medicum non magne autoritatis, ex sententia
Pauli, quod mundificat. Quicquid tamen sit, non est ā-
bigendum eam prærogatiuam non habuisse apud anti-
quos inter cathartica, quam nunc habet. Quæ res nos
mouere non debet, ut minus illud hac in re faciamus:
quando quidem neq; myrobalanos inter solutoria me-
dicamina, & senam, & mānam, & siliquam: addā, quā
uulgò cassiam uocant, expurgantibus nunc præstantis-
sima, item habuerūt: moschum, camphoram, sandalos,
ambram, nobilissima quidem & efficacissima medica-

mina penitus ignorarunt, aliaq; permulta nostro ævo explorata, & supremè celebrata. Antiquos cum dico, Galenū & eo uetustiores intelligo, qui non propterea tamen accusandi sunt: siquidem nec omnia cognoscere, nec eorum quæ cognoscebant, omnes etiam uires scire potuerunt. Nec enim falsò (quod Auerrois innuere uideatur) rheo adstrictoriam uim attribuerūt. Ipsum namque, sicuti pleraq; alia, utraq; ui pollere, adstrictoria uidelicet & purgatoria, ex Ioānis Mesue & Auerrois colligitur, ac recentiorū omniū autoritate: ipsaq; experientia didicimus, rheum barbaricum inter mediānas ad bilē, pituitamq; expurgandam esse pereximū: adeoq; ab his nocementis, quæ secū reliqua cathartica afferre consueuerunt, immune, ut pueris, pregnantibus, cæterisq; imbecillioribus tutò exhibeatur. Esse autem ieanori congruentissimum non solum Auerrois sed & Plinius & Dioscorides, Galenusq; contestantur. Quod uerò particulatim bilem à capite educat, nō legi penes idoneum autorem. Plinius tantum bibi contra capitis grauitates affirmat: quas tamen ut in pluribus non de bili naturali & impermixta, sed de alijs potius humoribus pendere apertum est. Siquidem bilis ista aliorum humorum comparatione suapte natura lenis est. Dioscorides febrientibus cum melicrato, in febrientibus cum chamæmelite, Phthisias cū passo, stomachicis in catapotijs exhibet. Plinius pro uarietate morborum modò in uino, modò in aqua, modò in passo. Communis usus medicorum habet, ut uel formetur in catapo-

tia, uel cum aquis Arnoglossi, in intestinorum difficultate uel deuolutis, apij, aut intybi in febribus bibat. Nos pro morborum uarietate, patientis temperatura, consuetudine, etate, atq; id genus ceteris, modò huic, non illi rei miscemus: prout tamen conducere arbitramur, ut nihil perpetuum habentes, ita à maiorum ue stigijs, ratione, ac experimento non discedentes. Ontribus autem quantum potui libatis, optimum duxi, si à te quo perscripsi modo sumeretur. In qua re præter rationes ac experimenta, Ioannis quoque Damasceni autoritas mihi suffragatur. An uerò idē modus saucijs cōueniat decernere, nisi cum earum quas diximus rerum consideratione, an cū casia sumendum, anceps questio est, & utrinque rationibus, autoribusq; munita. Sed præter efficaces satis rationes huiusmodi commistio experimentis multipliater quotidie comprobatur. Mediocris autem modus, ut ex casie liquore sex drachmæ, ex rheobarbarico una recipiatur, quibus (si Mesuæ credimus) scrupulū spicæ superaddamus. Hæc etsi extrinsecus, nō tamen intempestiuè uideor attulisse, ut quaesitis sati faciam; iam redeundum unde discessimus. Docuimus quid agendum, si nulla se ostenderit consuetarum affectionum, priusquam sol Geminos attigerit. Nunc autem dicendum quid agendum, si quid ante id tempus apparuerit. Quando cunque igitur imminere quempiam eorum affectuū animaduernerit, statim cubiti interiore uenā hepatitē uocatā secet, indeq; semilibram hauriat sanguinis. Siquidē, ut docet Galenus in

libro de phlebotomia, atq; alijs locis, nō solūm his, qui
actū egrotant, sed & his qui uel egrotare consue-
runt, uel iam egrotaturi sunt, sanguinem mittere de-
bemus. Neque est quōd uereatur sanguinis missionē;
quasi oculis inimicam: quantum enim immoderata spiri-
tus deuacuando uisionem hebetat, tantum moderata, re-
dundantes humores demendo, & uapores qui sursum
feruntur distrahēdo, acuit & refoallat. Adde quōd nō
est in preseruādo ab defædationibus huiusmodi cutis,
& aurium doloribus, ullum magis presentaneū & ef-
ficacius remediū. Quā peracta, si iam apparuerunt
rosæ, purgationem prout sæpe descripsimus, perficiat.
Si minus, loco succi rosarum, capnij, hoc est, summa-
rie, uel, ut uulgō, fumi terræ succum eadem mensura
sumat, qui depuratus idem potest, & ut est ex herba
ista extractus; sed hic quidem minus mollit, & uentrē
magis confortat: ille e contrario. In eōq; sumendo non
alijs utendū, quā quibus in reliquis potionibus, quos
syrupos uocant. Potest calidus, potest frigidus sumi,
tepida non debet: cetera autem, prout in purgatione
Maij descripsimus, exequatur. Nec tamen prætermi-
tat quo minus antea quā rosæ desināt, octo uel decē
diebus succi unciā cū seuo exprimo sumat: & purgati-
onis loco nō amplius rheum, sed uncias duas succi cum
quatuor uncis eiusdē seui. Hoc pacto ergo Vere pur-
gandus est. Vnum tamen præterijssē uideor haud præ-
tereundū, quid scilicet acturus sit, si nec anteq̄ sol Gea

minos attingat, nec cum attigerit, quicquam molestie
persenserit. Dicendum cuncta esse pariformiter exe-
quenda, præter phlebotomiã, quam ubi nihil uehemen-
tior iam æstus esse cœperit, nolumus prætermitti. Est
enim magna præseruationis pars, ut supra monstraui-
mus, imò mense septem uel octo diebus insuffusionem
florum intybi sumat, quæ in hunc modum fit: Flores
manè colliguntur, & usque ad uesperã in umbra ex-
pansi cõseruãtur: dehinc aqua pluuiali uel fontis quã-
ta bene teguntur, insunduntur: igni appositi in uitrea
to uase concalcescunt, dũ bullire occipiunt, deponunt, &
tota nocte sub dio uas custoditur, maximè excolatur:
& uncia syrupi, & succo rosarij addita excolatura,
uncia tres bibuntur. Ultimo die plus syrupi adijcitur,
hoc est, ad uncias quatuor. Mense Iulio aqua hordei su-
premo tantum cortice purgati, cum uiolaceo syrupo
eodem modo bibatur. Auçto pari mensura ultimo die
syrupo, Augusto aquæ per distillationẽ ex intybo &
fumaria, in duplici uase sectæ, eodem modo cũ Saccha-
ro bibantur, ultimoq; cum his uncia medullæ pinguis
caste: obseruata tamen tepidiore temperie, hoc est, qua
uel Aquilo pfler, uel imbres ingruant. Autũnali per æ-
cto æquinoctio, uehemētius purgandum est hoc modo:
Acapiãtur succa fumariæ, lupi, domesticæ intybi, ro sar-
rum, singulorum pondo unciarum decẽ, polypodij, fo-
liculorum seuæ, epithymi, singulorum pondo unciarũ
trium, florum buglossi hortensis, uiolarum, seminis
intybi, singulorum pondo duarum drachmarum; om-

niaq; simul coquantur, obseruata arte in huiusmodi cō
suetā, sic ut flores postremo apponantur: expressio
neq; facta, addito liquori quantum satis sit sacchari,
conficiatur medica potio, quæ absque alterius liquoris
admistione bibi potest: ex qua singuloquoq; manē un
ciæ tres bibantur, donec concoctum sit ebibitum. Vlti
mo tamen die addantur tres uncia eius medicamenti,
quod ad Hamech autorem refertur. Si quis uerò uētri
ali ex huiusmodi uel alijs purgationibus relicta fuerit
imbecillitas, serè enim medicamenta stomachum oble
dere consueuerunt, ea facillè saccharo rosaceo remo
uebitur, tribus horis ante cibum semuncia ter aut qua
ter accepta. Hyeme purgatio uidetur admodum necess
saria; non ab re tamen fuerit, si interdum Austro ma
ximè perflante, scrupulū, semidrachmam uel drachmā
catapotiorū, quæ habent pulueris, picræ, rheubarbari,
agariæ, foliolorū, senæ, rosarū, singularū pares por
tiones: omnia per se teruntur, & cum rosaceo melle
in catapotia rediguntur. Proderit etiam interdū sem
unciam diarhodon tribus ante prandium horis esita
se. Hæc pro generali præseruatione satis sunt: nōnul
la ad particularem conferentia subijciuntur. Oculi fri
gida potius inspersa, quam per manus admota, singu
loquoque die ieiuno abluantur, conficiaturq; pila ex
panno lineo mediocriter tenui, quæ ex equalibus parti
bus rosarum, tuthiæ, myrobalanorum, citrinorum im
pleatur, ex eaq; postquam imbiberit rosarum & solas
ni aquas, oculi & palpebræ multoties ita cōtegantur,

ut humor in eis aquarum remaneat. Nares saepe ex oleo rosaceo & arnoglossi succo illinantur. Os modò ex aqua frigida cum pauco aceti, modò ex lacte, modò ex lactucæ succo, modò ex arnoglossi aqua abluatur. Prodest etiam mandere interdum mala acida, oxylapathion, immaturas amygdalas, mora siluestria immatura: præcipuum est gargarizare pluuialem aquam frigidam, in qua galle immature decoctæ sunt. Facies uniuersa ex panno lineo madefacto, in quo destillationis florum salias, cui tertia pars succi sit adiecta, sæpenumero soueatur. Corpus uniuersum, uel saltem brachia, erura, genitalia lauētur aliquando aqua tepida, in qua flores nymphææ, rosarū, uiolarum, & solia fumarie, Lapathij, arnoglossi, hordeūq; bullierint. Executi quæcunque ad præseruandū uisa sunt oportuna, iam tempus est, ut quæ ad curationem attinent aggrediamur. Siquidem uix fieri potest, ut quæ dicta sunt, omnia ad unguem custodiantur. Quæ tamen si seruetur, nihil tamen uetat, quò minus iam tanta sit in humoribus, membrisq; facta impressio, ut nihilominus naturam aliquo modo à malo uina necesse sit. Sūmatim igitur, & per compendium istarum affectionum curationem exequamur. Lippitudo, ruborq; oculorum, si leuis fuerit, per solam aquam rosaceam biduo frigidam nō tepidam tollitur: quòd si ultra quatuor dies prorogetur, aloès parum primò aque rosaceæ, uel si hoc non sufficiat, uino albo nocte infundatur: manè gutta aque uel uini oculis instilletur. Si fortior, auribula supra humeros ad

moueantur: è quibus si cutis fuscior uideatur, incidenda scalpello est, cucurbitule iterum admouende: Succus solati oculis iniiciatur: panniculis ex eodem succo expressis oculo clauso superponatur amptra, quæ albumi biberit, cui mistus optimè sit puluis rosarum, acacie, corticum aridorum mali punicæ; frontem comprehendat & tempus, cui oculus lesus subiaccet: aut collyrium album, absque papaueris lachrymarum eodem solati succo primis diebus oculis instilletur. Sequentibus diebus cum muliebri lacte, parum postea sarcocollæ addatur, & demum inminuto ardore, aqua in qua fœnum græcum bullierit residuum dissoluet. Narium uerò crustis medetur butyrum recens, uiolearum aqua bene ablutum, atque adeps gallinæ recens lota cum aqua nymphæ. Aut fiat linimentum huiusmodi: olei uiolati pondotrium unciarum, medullæ cruris uituli pondotrium unciarum duarum, Tragacanthæ cæræ albæ, singulorum pondotrius unciæ, solutis quæ soluenda sunt, confidatur linimentum. At si per hæc crustæ non resoluantur, ad fortiora ueniendum: quale est quod habet butyri recentis succo semperuiui abluti, cerussæ lotæ, singulorum pondotrius unciæ unius semis, olei nymphæ pondotrius unciæ unius, lithargyri, plumbi usti eloti, sandalorum citrinorum, singulorum pondotrium unciarum, hellebori albi, camphoræ, argenti uiui, singulorum pondotrius scrupuli, cæræ albæ parum. Quicquid autem horum fiat, semper antea uapor aquæ calidæ attrahatur. Pustulis oris proderit in initio colæ

lutio ex aqua celesti, in qua semen rose, & galle decoctæ sunt. Item ex lacte, in quo ferrum candens multoties sit extinctum. Sedato autem feruore, butyrum cum melle inter præstantia remedia connumerari debet: aut extrahito succum ex toto malo punico acido, cum cortice suo contrito, addito tantundem mellis rosacei: facitoq; omnia tandiu simul bulliant, donec mellis crassitudinem habeant. Quòd si efficacius remedium desideras, adde tertiam partem pulueris cochularum, glandium adustarum. Et si adhuc efficacius, sextam aluminis scissilis usti superaddito. Illud tamen haud prætereundum, in omnibus huiusce capitis affectibus, post uniuersales purgationes, euarbitulas (ut supra in omnibus monuimus) ceruiam esse adiuuendam, hirudinesq; prope locum patientem. Ad pruritus genitalium accipiat album duorum ouorum recentium, succi semperuiui, olei rosacei, singulorum uncia una, farine fabarum uncia semis: cuncta in mortario plumbeo tunduntur: agitentur donec congruè crassescant. Hemorrhoidarum amotionem non scribo, quoniã prouocari potius debent quàm repelli. Tertianæ uerò, & regius morbus præsentem medicum desiderat. Hæc sunt quæ in præsentia mihi occurrere ad huius præclarissimi uiri præseruationem, curationeq;. Quibus iuuante eo, qui est uera salus oim, speramus eum pristinae integritati, decoriq; restituendum. Vale, sexto Aprilis.

EPISTOLA TERTIA

*Ioannes Manardus Ferrariensis medicus,
Francisco Caballo eiusdem artis pro-
fessori eminentissimo salu,
plurimam dicit.*

UNTER reliquas errorum causas, qui proximis seculis in Medicina acciderunt, hanc fuisse non minimam puto, quod medici nihil de simplicibus medicamentis cognoscentes, Seplastiariorum & pharmacopolarum arbitrio compositiones medicaminum permiserunt. Inde enim factum est (ut reliqua nunc taceam) quod generosa illa antidotus ab Andromacho seniore, Theriaca à minore, Galeno, non à Galeno medico, eius sibi nomen usurpare cupiente, ut credere uisus est Auicenna, sed à tranquillitate uocata, uel omnibus, uel certe pluribus potestatibus carere inuenta sit, quas ei antiqui medici adscripserunt. Huic tu rei prudentia tua occursum, maximum in eius compositione errorem peculiari commentario super hoc edito castigasti: ostendens peras illas, quae in antidoto erant ponende, quibus uidelicet theriaca pastilli concinnantur, non ex Aegypto petendas, sed in media ipsa Italia reperiri. Nec satis tibi hoc uisum ad bonam conficiendam

theriacen, sed Andromachum eius inuentorem sectatus, Neronis primum medicum, aliumque Andromachum praetoris filium, & Demetrium, Antonij similiter primum medicum, aliosque quam plures, Galenumque demum ipsum non manibus quidem proprijs, sed tibi obsequentium seplasiariorum tam salubre medicamentum in amplissima Veuetiarum urbe, quae noua quasi Roma dici potest, praeparasti: ad quam ceu commune Europae emporium licet uerisimile sit, ueluti olim Romam, tum à Creta Venetorum imperio parente, tum à cæteris Orientalibus locis simplicia medicamenta tantæ compositioni idonea fuisse apportata, ego tamen nimis fortè in hac, sicut in omni re medica, timidus & curiosus, non uereri non possum, quin aliqua adhuc uel defuerint penitus, uel uitiosa apposita sint. Non quòd de tua fide & diligentia ambigam, sed quòd res quasdam uel non adferri, uel non sine macula, uel in totum ignorari puto. Ea sunt: balsamus, myrrha, rbeon, amomum, cinnamomum, cassia, schœni anthos, nardus indica, malobatrū, lemnia, cardamomum, dictamnū, petroselinum, scordion, radix pentaphylli, thlaspi, atque in hedyeroo magmate, quod aliud araxem Arabes uocant, aspalathon, calamus odoratus, xylobalsamum, maron. Verum enim opobalsamum uel ad nos non affertur, uel si affertur, tanti precij existit, ut totius antidoti precium praeuertat: duodecim enim drachmas, praeter id quod in hedyeroo apponi debet, tota Andromachi cõs-

positio recipit, quæ decem & octo libras parum ex-
cedit. Vix tamen crediderim sincerū & recens afferri.
Nam quod hætenus uidetur, odore, colore, substan-
tia, longè à qualitatibus ueri distat. Sed & Galenus uarijs
id adulterari modis queritur, inueniriq; in opti-
ma myrrha opobalsamum, quod intra corpus assum-
ptū mortiferū esset: nisi fortè extra piculū nos simus
qui non optima solium, sed bona etiam myrrha carce-
mus. Nam quæ myrrhæ loco habetur, pro odore suauitatis,
teterimum uirus obolet. Rheon scribunt Plinius
& Dioscorides radicem absque odore, costo nigro
similem: cum id quod in usu est, nullam cū costo simili-
tudinem gerit, magnūq; longè odorem, nec in suauē
iacet. Verion amineum, id est, botruosum & uelut
uua, nescio si Italia hoc seculo uidit: sicuti, quod mul-
ti fortè mirabuntur, nec cinnamomum. In quo igitur
est diutius immorandum, quod neminem adhuc audiui
ambigentem, id quod passim ex India, præcipuè à Lusitani
regis classe in Europam uehitur, esse uerū cin-
namomum? Quod tamen non esse ex Galeni uarijs di-
ctis in libro de antidotis facile patere potest, cinnamo-
mum dicentis, esse arbustum, sex uel septem plus
minus adnascens rama sculos habens, longitudine
inæquales; ita tamen ut maior semipedem romanum
non excedat: & id quod optimum est indicibilem quen-
dam super omnia alia odorem habere, gustūque ali-
quatenus calefacere, non usq; adeo tamē ut cū tristitia
mordicaret: colore tale, quale si lac uocato rheo cum

exiguo uocati cyani misceretur, id est (ut mihi uideatur) colore albo ad fuscum, & subcyaneum tendente. Esse eius sex genera, quatuor uidelicet inter optimū & pessimum, quod exiguo interuallo ab optima casia minime mirandum distare, cum ea in cinnamomum aliquando conuertatur. Quemadmodum post Galenum in libro secūdo suae medicinae scripsit Auicēna. Vidisse enim se ait Galenus casiam adeo altam, & uberem, ut ad arbusi accederet magnitudinem, ramusculosq; quosdam mitteret, uisu, corticis tenuitate, odoreq; & gustu exacte similes cinnamomo. Ex quo dicto itelligere quodque licet, quantum uulgaris casia distet a uera, nihil cum cinnamomo habens commune: terra cum sit, inodora, & penitus aspernabilis, imo nihil habens, quare casia putari debeat: ut Dioscoridē & Plinium legenti, remq; ipsam in manu habenti facile constabit. Casiam cum dico, aromatiten intelligo, quam officinae ligneam uocāt. Aliam enim, cuius nunc communis est ad aluum leniendam usus, scio antiquis penitus incognitam, inter illas id est, aromatites ea esset eligēda, quae Gizi, non Gizir (ut putauit Hermodorus) barbarico nomine dicitur: quae adeo similis est cinnamomo, ut dupli eius pro annamomo, Galeno teste, poni possit, q̄ Quinto acaendū nō putauit dicēti nō secus eos facere, q̄ carētes annamomo duplam casiam accipiunt, his qui dicerent, dū caremus Falerno, uel uino cretico, duplum uilissimi uini bibendum: & eos qui similagincum panem non habent, debere re duos furfuraceos esitare. Non enim ait Galenus, si

nile quid his faciunt, qui casiam cinnamomi loco accipiunt, sed illis assimilantur potius, qui cum forti careant viro ad pondus ferendum idoneo, duos substituunt debiliores. Hanc Gizi appellatam theriacæ imponere debemus, & carentes cinnamomo, pro simplo annamomi duplam accipere, fistularem autem uocatam, omnium uilissimam & propterea theriacæ non imponendam scripsit Galenus, esseq; passim cognitam, exteriorem quidem corticem, quem fistulam uocant, fortem habentem, & odore, & gustu: interiora debilissima, adeo ut nullius sint utilitatis. Carere nos indica nardo quis dubitet, qui spicam quidem uocari apud Galenum legit, esse tamen radicem? Sed & ea theriacæ præparatione, quam cæteris ueluti concisam magis & manifestiorem præfert Galenus? Sic ad uerbum carmine quodam scribitur: thermentinæq; rhesinam, nardique radicem indicæ: ad nos uehitur spica: atque utinam nardi esset. Suauitate enim odoris penitus caret, & saporis est ualde ingrati. In flore etiam schoeni idem accidit. Cum enim scribat Democrates: schoenique non festucarum, sed floris: ad nos festucæ portantur non flore s. Sed in hoc magna uis non est, siquidem Galenus herbam non laudat. Malobatrū quis nostro seculo cognoscit? Ego toto uitæ meæ tempore uix unquam filium uidere potui, sicuti & Iermij uocati siglij glebulam, namque passim uenditur, nec facie, nec uiribus ueri similis existit; alioquin Galeni quoque temporibus tant

apte adulterabatur, ut dignosci à legitima non posset. Cardamomi quod Arabes Cardumeni nominant, tria habemus genera, odorata illa quidem, & cum ceteris aromatibus in usum uenientia, longè tamen, sicut mihi quidem uidetur, à quatuor generibus distantia, quorum meminit Plinius. Dictamno, nisi eã rursus Venus ab Ida silua deportet, omnino desumitur. Flore enim, caule, & semine carere debet, quibus nostra hæc uulgaris maximè abundat. radicem uerò habere tenuem & inutilem, quæ nostræ magna, & ad usum sola ueniens neglectis folijs, quæ imponenda essent pharmaco, non radix. Sed carere nos balsamo, & malobatro, quæ & preciosa ualde, & à longinquis regionibus petenda, non est mirum. At quis non miretur simul & egregerat, petroselinum, & terebinthi resinam apud nos desiderari? Quod enim uulgò petroselinum uocamus, uel apium est, ab antiquis dictum hortulanum, uel quicquid tandem sit, constat cuius non id esse, quod theriacæ miscendum iussit Andromachus. Præfertur enim reliquis, Galeno teste, Macedoniam, & Macædonico Epiroticum: in hoc alia excellens, quòd amarissimum & acerrimum existit. Nostratis autem semen, ut acredinis cuiusdam participes fortè uideri potest, omni tamen prorsus caret amaritudine. Sed postquam Macædonico carendum erat, utinam Epiroticum haberemus, quod Galeni tempore (tanta erat ueri emulatio) in Macædoniã per Thessalonicen apportabatur, ut per Macædonico uendi posset.

Recentiorum autem negligentia effecit, ut Macedoniæ
 & Epiroticæ carentes, apij communis semine pro
 eo utamur: sicuti & pcurnia, uel laricta rhesina loco
 tormentinæ, quæ ex Chio optima, ex Lybia & Ponto
 etiam bona, olim efferebatur. Eadem negligentia factum
 est, ut non solum herbam ipsam scordij uocatam
 amitteremus, sed & uocis ipsius significatiu, alliu silue
 stre eius loco, nominis similitudine decepti, accipiētes:
 magis in hoc peccātes q̄ in petroselino, quod non ideo
 theriacæ imponitur, quia sit uenenosus pharmacis, aut fe
 ris repugnās, sed aquæ intercutis gratia, similiūq; mor
 borū. Scordij autem in herbam in prælio quodam cor
 pora occisorum cæderāt, diutiūsq; remanebant incor
 rupta, secundū eas potissimū parteis, quæ herbam ipsā
 attigerant. Vnde creditur, Galeno teste, ferarum mor
 sibus, & mortiferis pharmacis uehementer repugnare.
 De pentaphyllo libenter intelligerem, uulgarem ne hęc
 passim in uijs stratis nascentem acceperitis. Ego uon hu
 ius radicem accipiendam puto, sed eius quam tormentil
 lam uocant: quam licet septifoliam maiori ex parte in
 Italia uideamus, hic, hoc est, in Pannonia sæpius uidi
 quinquefoliā. Thlaspī ignotum nostro æuo, etiam uere
 est mihi apud Ioannem Augustum, Iauriensem Episco
 pum, uirum & doctrina, & prudentia, & quod ma
 ius est, religiōe celebrandum de genti, cōperta herba est
 quam uerum Thlaspī esse puto. Cappadocam tamen
 desiderat Galenus, colore ad nigrum accedente, ma

iore[m] cretica, exq[ue] quadam eius parte ueluti cassam,
unde & nomen accepit. Aspalathum, nisi sandali uoca-
ti species sit, puto hoc tempore penitus ignotam; sicuti
& calamum aromaticum. Quod enim uulgus eo no-
mine uocat, radix est, non calamus: nec (ut arbitror)
calami illius radix, sed uel acorus est, ut etiam suspi-
cari Hermolaus quodam loco uisus est: uel alia que-
dam res nobis incognita. Ego quoties acoro opus est,
non uulgari illa radice, nec inamandi odoris, sed uo-
cato aromatico calamo uti consueui. Maron si non
est sampsi species, ingenuè fateor me nescire quid
sit. Veram acadam, id est, Aegyptia spina factam,
quam lachrymam cyaneam uocauit primus Androma-
chus, puto etiam in Italia deesse: sicuti & uerum bal-
sami lignum. Tot igitur existentibus pharmacis, qua
theriace accipit, uel penitus ignotis, uel ualde dubijs,
uel ad nos hisce temporibus non delatis, nescio quo-
modo parari rectè uel possit, uel oportuerit: ut il-
lud mittam, quòd etiam uerus parandi modus longè
abusu est abolutus. Non posse autem quempiam be-
ne parare, nisi alium bene parantem uiderit, putat
Galenus; qui tanta diligentia ut in cæceris, ita
in ea conficienda usus est, ut mortaria omnia,
præterquam Aegyptia repudiauerit. Simul medica-
menta non solum sigillatim eligens, sed inuicem
comparans, ut nullum eorum reliquum superaret: ex-
perientia ipsa cognoscens, quòd si exempli gratia, gan-
giber ualde potens pharmaco imponatur, reliquis deo